联合国 $E_{\text{CN.7/2022/1/Add.1}}$



经济及社会理事会

Distr.: General 5 September 2022

Chinese

Original: English

麻醉药品委员会 第六十五届会议续会 2022年12月8日和9日,维也纳

临时议程说明

增编

说明

2. 通过议程和其他组织事项

经济及社会理事会在其题为"麻醉药品委员会与预防犯罪和刑事司法委员会续会期间的联席会议"的第 2011/259 号决定中决定,自 2011 年起,麻醉药品委员会与预防犯罪和刑事司法委员会应在其各自的续会期间举行联席会议,目的是审议同时列入两个委员会议程业务职能部分的议程项目,以期向联合国毒品和犯罪问题办公室(毒品和犯罪问题办公室)提供关于行政、预算和战略管理问题的统一政策指示。经社理事会还决定,延续两个委员会衔接举行续会的做法,以便两个委员会在各自会议中审议列入其议程的规范职能部分的议程项目。

根据这一决定,麻醉药品委员会将与预防犯罪和刑事司法委员会在各自续会期间联合举行两次会议,以便审议关于战略管理、预算和行政问题的议程项目 4。议程上的其余项目将在各自的会议上审议。这体现在本文件附件所载的拟议工作安排上。

文件

临时议程说明:增编(E/CN.7/2022/1/Add.1)



- 4. 战略管理、预算和行政问题
- (a) 改进联合国毒品和犯罪问题办公室治理和财务状况不限成员名额常设政府间工作组的工作
- (b) 在政策和预算问题上对联合国毒品和犯罪问题办公室毒品问题方案的指示
- (c) 麻委会的工作方法
- (d) 联合国毒品和犯罪问题办公室工作人员构成情况及其他相关事项

将根据经济及社会理事会第 2011/259 号决定,在与预防犯罪和刑事司法委员会的联席会议上审议关于战略管理、预算和行政问题的议程项目。

改进联合国毒品和犯罪问题办公室治理和财务状况不限成员名额常设政府间工作 组的工作

经济及社会理事会在第 2022/316 号决定中决定,无限期延长改进毒品和犯罪问题 办公室治理和财务状况不限成员名额常设政府间工作组的任务期限,并有可能按会 员国的请求审查其任务授权和工作方法。经社理事会还决定工作组由主席团领导, 主席团由一名主席、一名第一副主席和三名副主席组成,代表五个区域组,每年在 区域分配的基础上实行任职轮换。经社理事会又决定工作组审议的项目将分为两部 分,其一是涵盖治理和财务事项的行动部分,其二是方案部分,将在这部分提供基 于毒品和犯罪问题办公室的任务授权的方案和项目的最新执行情况。

麻醉药品委员会在其 2021 年 12 月续会通过的第 64/7 号决议中,请工作组继续研究和讨论毒品和犯罪问题办公室的财务和治理状况,并审议毒品和犯罪问题办公室《2021-2025 年战略》、该办公室的其他战略以及可能有的其他后续战略文件的执行情况。麻委会还请工作组继续处理性别平衡问题,并根据《联合国宪章》第一百零一条,讨论公平地域代表性和多样性,并继续促进形成评价文化和采取整体方案办法。此外,麻委会请工作组继续审议毒品和犯罪问题办公室区域战略远景的制定和实施以及外地方案的执行情况,继续讨论与提高毒品和犯罪问题办公室研究和分析能力有关的问题,并继续处理将性别观念纳入毒品和犯罪问题办公室政策和方案主流的问题。

麻委会第六十五届会议续会将收到秘书处关于该工作组工作的说明(E/CN.7/2022/3/Add.1-E/CN.15/2022/3/Add.1)供其审议。

届时麻委会不妨核可经麻醉药品委员会主席团和预防犯罪和刑事司法委员会主席团联合提名的 2023 年工作组主席团成员。根据经济及社会理事会第 2022/316 号决定中增加的解释性脚注,预计第一副主席将在本日历年年底就任来年工作组主席一职,以增强连续性。

预算问题

麻醉药品委员会第六十四届会议续会通过了题为"联合国国际药物管制方案基金 2022-2023 两年期预算"的第 64/6 号决议。麻委会在该决议中,除其他外,核准了

2022-2023 两年期普通用途资金的预计使用,邀请会员国提供捐款,并核可该决议所列的方案支助费用资金和特别用途概算。麻委会请毒品和犯罪问题办公室继续报告 2019 冠状病毒病(COVID-19)危机对该办公室财务状况、治理和方案活动的影响,包括该办公室总部和外地应对本次大流行病的经验教训。麻委会再次请毒品和犯罪问题办公室执行主任确保理事机构秘书处以及国际麻醉品管制局秘书处预计活动的估计费用在今后的合并预算文件中得到适当而明确的反映。麻委会还促请毒品和犯罪问题办公室执行主任在现有资源范围内,在公平的基础上,继续确保在该办公室为之担任秘书处的政府间机构的会议和活动中有效重视使用多种语文。

麻委会第六十五届会议续会将收到下列文件供其审议: 执行主任关于毒品和犯罪问题办公室 2022-2023 两年期合并预算执行情况的报告(E/CN.7/2022/16-E/CN.15/2022/16) 和一份会议室文件,其中载有秘书处关于毒品和犯罪问题办公室 2024 年拟议方案计划草案和 2022 年方案执行情况的说明(E/CN.7/2022/CRP.16-E/CN.15/2022/CRP.5)。

人力资源问题

麻委会在第 62/9 号决议中请毒品和犯罪问题办公室依照《联合国宪章》第一百零一条,带着紧迫感加大努力,除其他外通过加强外联努力,确保在尽可能广泛的地域基础上征聘工作人员,特别是专业及以上职类工作人员,包括外地代表。麻委会在该决议中还请毒品和犯罪问题办公室继续在此类汇报中,以及在改进毒品和犯罪问题办公室治理和财务状况不限成员名额常设政府间工作组内的对话中,提供按地域和性别分列的工作人员构成细分数据,包括管理司的工作人员和当地征聘的工作人员的数据,以及为改进其工作人员地域分配和确保其工作人员性别均等所采取的最新措施,包括说明其对内和对外的征聘过程,例如为确保透明度而实行的措施。根据麻委会第 64/7 号决议,2022 年改进毒品和犯罪问题办公室治理和财务状况不限成员名额常设政府间工作组也在审议这些事项。

麻委会第六十五届会议续会将收到执行主任关于毒品和犯罪问题办公室内性别均衡和地域代表性的报告(E/CN.7/2022/15-E/CN.15/2022/15)供其审议。

文件

秘书处的说明,内容是改进联合国毒品和犯罪问题办公室治理和财务状况不限成员名额常设政府间工作组的工作(E/CN.7/2022/3/Add.1-E/CN.15/2022/3/Add.1)

执行主任关于联合国毒品和犯罪问题办公室内性别均衡和地域代表性的报告(E/CN.7/2022/15-E/CN.15/2022/15)

执行主任关于联合国毒品和犯罪问题办公室 2022-2023 两年期合并预算执行情况的报告(E/CN.7/2022/16-E/CN.15/2022/16)

会议室文件,其中载有秘书处关于联合国毒品和犯罪问题办公室 2024 年拟议方案 计划草案和 2022 年方案执行情况的说明(E/CN.7/2022/CRP.16-E/CN.15/2022/ CRP.5)

V.22-21350 3/8

- 5. 各项国际药物管制条约的执行情况
- (a) 物质管制范围的变化
- (b) 麻醉药品委员会、世界卫生组织和国际麻醉品管制局在审查可能建议列管的物质方面遇到的挑战和今后的工作
- (c) 国际麻醉品管制局
- (d) 开展国际合作,确保为医疗和科研用途供应麻醉药品和精神药物,同时防止其 转移用途
- (e) 与各项国际药物管制条约有关的其他事项

2016年举行的大会世界毒品问题特别会议吁请会员国酌情与世界卫生组织(世卫组织)、毒品和犯罪问题办公室、国际麻醉品管制局及其他有关的国际和区域组织分享相关信息,并加强其能力,以优先审查最普遍、持久和有害的新型精神活性物质,并促进麻醉药品委员会做出知情的列管决定。向世卫组织提供信息和专门知识,协助对所要进行国际管制的物质排列优先顺序并进行评估。在议程项目 5 下,毒品和犯罪问题办公室将介绍这一领域正在进行的相关工作的最新情况,包括新型精神活性物质预警信息库,以及全球合成毒品监测:分析、报告和趋势方案的执行情况。

世界卫生组织介绍药物依赖性专家委员会第四十五次会议的结果

麻委会在第 58/11 号决议中邀请世卫组织向麻委会年度届会续会提交列管建议,以 便帮助会员国为在随后的麻委会常会上作出列管决定做好准备。

世卫组织药物依赖性专家委员会第四十五次会议定于 2022 年 10 月 10 日至 14 日举行。会议期间,专家委员会将对九种物质进行重点审议,即 ADB-BUTINACA、阿地唑仑、溴唑仑、protonitazene(propoxynitazene)、etazene(etodesnitazene)、etonitazepyne(*N*-吡咯烷-依托尼秦)、2-甲基-AP-237、α-PiHP 和 3-甲基甲卡西酮(3-MMC)。

预计世卫组织将在麻委会第六十五届会议续会期间向麻委会口头报告该次会议的结果。按照各项国际药物管制条约,将以通知的形式向秘书长建议是否对相关物质进行国际管制,随后由麻醉药品委员会在 2023 年 3 月举行的第六十六届会议上就此采取行动。

9. 麻委会根据大会第 72/305 号决议对经济及社会理事会工作的贡献,包括后续落实、评估和执行《2030 年可持续发展议程》

根据大会第 68/1 号决议,麻委会 2015 年 3 月第五十八届会议决定在议程中纳入一个常设项目,重点讨论麻委会对经济及社会理事会工作的贡献。按照该决议,经社理事会除其他外应当确保各职司委员会的议程和工作方案的统一协调,促进这些委员会之间更为明确的分工,并向它们提供明确的政策指导。根据该决议,麻委会一直在经社理事会年度框架共同主题方面酌情协助经社理事会的工作。

2015年9月,大会在题为"变革我们的世界: 2030年可持续发展议程"的第70/1号决议中通过了联合国通过 2015年后发展议程首脑会议的成果文件。在该成果文件中,各国元首和政府首脑及高级代表设想,在可持续发展高级别政治论坛上对实现可持续发展目标的进展,包括对贯穿不同领域的问题,进行专题评估,这些评估将借鉴经济及社会理事会各职司委员会和其他政府间机构和论坛的评估结果。

大会在关于审查大会关于加强经济及社会理事会的第 68/1 号决议执行情况的第 72/305 号决议中,请经社理事会改进其成果及其附属机构的成果,使之更切合实际、协调一致和着眼于提出解决方案,以应对执行方面的挑战,并确保后续落实这些成果,以加强经社理事会工作的影响力。大会第 74/298 号决议决定在第七十五届会议期间审查第 72/305 号决议。

2021 年 6 月 25 日,大会通过了题为"审查大会关于加强经济及社会理事会的第72/305 号决议的执行情况以及审查大会关于可持续发展高级别政治论坛形式和组织方面问题的第 67/290 号决议和关于全球一级后续落实和评估《2030 年可持续发展议程》的第 70/299 号决议的执行情况"的第 75/290 A 和 B 号决议。大会在第 75/290 A 号决议中通过了关于审查经社理事会的附件,促请经社理事会、其附属机构以及联合国系统其他有关机构和平台迅速执行其中所载的规定。大会还决定第 72/305号决议和以前关于加强经社理事会问题的所有相关决议所载所有任务授权均将继续有效,除非该项决议或大会其后决议对其予以更新或取代,而且该决议及其附件所载任务授权应从经社理事会 2021-2022 年周期及其筹备期间开始执行。

大会在第 75/290 B 号决议中,除其他外,决定 2023 年举行的高级别政治论坛的主题将是"加快 2019 冠状病毒病(COVID-19)后复苏和在各级全面落实《2030 年可持续发展议程》",并决定 2023 年深入评估的可持续发展目标将是目标 6、7、9、11 和 17。

对经济及社会理事会工作和《2030年议程》的贡献

麻委会向 2022 年 7 月 5 日至 15 日在经济及社会理事会主持下在纽约举行的可持续发展高级别政治论坛提交了实质性材料,此次论坛的主题重点是"在推动全面落实《2030 年可持续发展议程》的同时克服 2019 冠状病毒病(COVID-19),重建得更好"。在高级别政治论坛期间,麻委会还于 2022 年 7 月 6 日与预防犯罪和刑事司法委员会联合举办了题为"利用国际行动应对 COVID-19 对毒品和犯罪的影响"的会外活动。6 月 8 日,麻醉药品委员会就经社理事会的管理部分作出了贡献,介绍了其第六十五届会议期间开展的工作及其对经社理事会审查工作的贡献。

审查经济及社会理事会各职司委员会和专家机构

2021年11月至2022年6月,对经济及社会理事会各职司委员会和专家机构进行了审查,麻委会通过与经社理事会主席和其他职司委员会主席举行会议,为审查作出了积极贡献。2022年4月12日,经过广泛协商,麻委会为审查提交了材料。经社理事会根据主席团的评估结果和建议编写了一份日期为2022年4月19日的非正式文件草稿,并以此为基础编写了5月27日经社理事会副主席建议摘要。

V.22-21350 5/8

经济及社会理事会在第 2022/334 号决定中注意到理事会副主席建议摘要,邀请理事会主席和主席团、理事会各职司委员会和专家机构的主席和主席团、所有会员国和秘书处在现有任务和资源范围内尽可能执行该摘要所载建议,并决定在理事会 2026 年届会上审查这些建议的执行情况。

麻委会不妨在第六十五届会议续会期间讨论如何以其认为最符合自身任务授权和工作方法的方式执行该摘要所载各项建议。将为此提供一份会议室文件。

文件

关于审查经济及社会理事会各职司委员会和专家机构的会议室文件(E/CN.7/2022/CRP.17-E/CN.15/2022/CRP.6)

10. 麻委会第六十六届会议临时议程

在议程项目 10 下,麻委会不妨审议并讨论第六十六届会议的筹备工作,包括临时 议程以及常会部分和续会部分的会期。

11. 其他事项

秘书处尚未注意到需在议程项目 11 下提出的任何议题。

12. 通过麻委会第六十四届会议的报告

预计麻委会将在议程项目 12 下通过其第六十五届会议续会的报告。

麻醉药品委员会第六十六届会议开幕和选举主席团成员

根据经济及社会理事会职司委员会议事规则第 16 条,麻醉药品委员会主席团成员的任期到选出继任者为止,并且有资格连选连任。

经济及社会理事会在其第 1999/30 号决议第一节中决定,自 2000 年起,麻委会应在每届会议结束时选出下届会议的主席团,并鼓励主席团在麻委会常会和闭会期间会议的筹备工作中发挥积极作用,以使麻委会能够提供不间断的和有效的政策指导。

根据经济及社会理事会第 1999/30 号决议第一节和职司委员会议事规则第 15 条,请麻委会在 2022 年 12 月 9 日第六十五届会议续会结束时开启第六十六届会议,唯一的目的是选出该届会议的主席、三位副主席和报告员。

考虑到在区域分配的基础上实行任职轮换制的既定做法,麻委会第六十六届会议拟选出的主席团成员将分别来自以下各区域组:

主席: 拉丁美洲和加勒比国家

第一副主席: 非洲国家

第二副主席: 亚洲—太平洋国家

第三副主席: 东欧国家

报告员: 西欧和其他国家

根据既定做法和经济及社会理事会第 1991/39 号决议,将有一个由五个区域组各自的主席、"77 国集团和中国"主席以及欧洲联盟现任轮值主席国的代表或观察员组成的小组协助届会主席处理组织事项。该小组将同当选的主席团成员共同组成扩大主席团。

V.22-21350 7/8

附件

拟议工作安排

下文所示拟议工作安排须经麻醉药品委员会核准。时间允许的话,某一议程项目的讨论一结束即转至下一个项目。拟议开会时间为上午 10 时至下午 1 时和下午 3 时至 6 时。

现阶段很难预计 COVID-19 疫情将对会议的形式有何影响。麻委会将根据 COVID-19 疫情的进一步发展情况,并铭记从维也纳国际中心危机管理小组收到的 相关指导意见,通过扩大主席团继续讨论和探讨 12 月会议可能的举行方式。

日期	时间	项目	标题或说明
12 月 8 日, 星期四	上午 10 时至下午 1 时		麻醉药品委员会第六十五届会议续会 开幕
		2	通过议程和其他组织事项(续)
		4	战略管理、预算和行政问题(续)(联 席会议)
	下午3时至6时	4	战略管理、预算和行政问题(续)(联 席会议)
12 月 9 日, 星期五	上午 10 时至下午 1 时	4	战略管理、预算和行政问题(续)
		5	各项国际药物管制条约的执行情况 (续)
		9	麻委会按照大会第 72/305 号决议对经济及社会理事会工作的贡献,包括后续落实、评估和执行《2030 年可持续发展议程》(续)
		10	麻委会第六十六届会议临时议程(续)
		11	其他事项(续)
		12	通过麻委会第六十五届会议报告(续)